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ÚVOD

Počátek historie drog začíná v období mezi desátým a třetím tisíciletím před naším

letopočtem. V této době se větším soustředěním na zemědělství tehdejší obyvatelé přičinili o

vznik prvotních civilizací a díky pěstování rostlin objevili lidé halucinogenní účinky

některých plodin. Bylo to opium, které se získává z mléka makovic a také kokové listy

a canabis i mnohé jiné. V současné době jsou díky rozsáhlým chemickým objevům daleko

větší možnosti a tím i širší nabídka od různých léků na bázi antidepresiv až po halucinogeny.

Tyto látky byly mnohdy vyvíjeny k lékařským účelům, ale vzhledem k jejich návykovosti a

poměrně vysoké míře tolerance a zvyšování dávek se staly celosvětovým problémem, jehož

řešení není stále dokončeno. Užívání omamných látek těsně souvisí s kriminalitou. Primárně

jsou to hlavně trestné činy týkající se výroby, distribuce a šířením prodejem omamných a

psychotropních látek (dále OPL) a v sekundární oblasti se zabývá majetkovou trestnou

činností, jako jsou drobné krádeže a podvody. Vyústit to může některými násilnými trestnými

činy, jako jsou loupežná přepadení, v nejhorším případě ublížení na zdraví a vraždy. Není

na světě stát, který by nebyl nucen řešit drogovou problematiku. Jako všude ve světě tak

i v České republice se v posledním období rozrostl trh s OPL natolik, že i v menších městech

není problém najít dealera, který bude ochoten prodat své zboží (OPL). Největší boom má

v poslední době pěstování a distribuce marihuany, která je následovaná výrobou pervitinu.

Ani dnešní mládeži se tento boom nevyhnul a dokonce je zaznamenáno snižování věkové

hranice, kdy se mládež s psychotropními látkami setkává, a to ať aktivně, či pasivně. Jak tento

problém řešit? Podle mého názoru soustředění na represi jako samotnou nestačí,

ale nejdůležitějším bodem by měla být prevence. Měli bychom se soustředit především na

mládež, snažit se pochopit její myšlení a současný styl života. Naše pozornost by se měla

soustředit především na děti ze základních a středních škol, protože zde

je nejpravděpodobnější a rovněž i nejčastější místo, kde se mládež s OPL setkává

(pasivně a hlavně na středních školách aktivně). Naším cílem by mělo být ukázat dětem,

že život bez drog je správný.

Cílem mé práce je poukázat na problémy, které jsou spjaty s užíváním drog dospívající

mládeží, kdy již v poměrně brzkém věku dochází ke změnám hodnot a to převážně

negativním až patologickým směrem. Takový člověk není pro společnost prospěšný,

ale je zátěží a v krajních případech může dojít i k zavržení takového jedince.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Kriminalita

Každá společnost si stanoví pravidla, kterými reguluje chování všech svých členů, aby jejich

soužití bylo alespoň přijatelné. Má vlastní právní normy a nepsaný morální řád, jehož

dodržování je různým způsobem vymáháno. Právě zde mají svoji roli pozitivní podněty

i tresty. Do kategorie kriminálního chování lze zařadit jednání, které porušuje právní normy.

V tomto případě už nejde jen o prohřešky proti nepsaným pravidlům společenského soužití,

ani o přestupky, jež vymezuje zákon, ale o závažnější činy, které jsou přesně vymezeny

trestním zákonem.

Pro řád a nekonfliktní život společnosti je velmi důležitý soulad mezi právem a právním

vědomím, resp. různými formami jeho projevu, jako je např. veřejné mínění. Jestliže veřejné

mínění hodnotí kladně ty činy, které jsou v rozporu s platným právem, je tím ohrožen

požadavek na zachovávání práva. Právem se rozumí souhrn právních norem stanovených

a zabezpečovaných státem.

„Kriminální chování“ je hodnoceno jako nepřijatelné, protože vede k újmě nebo strádání lidí,

kteří se stali obětí, a je přesně stanoveným způsobem sankciováno. Společnost tak brání svou

stabilitu a trestá ty, kdo by ji mohli ohrozit. V každém společenství se najdou lidé, kteří

porušují právní normy, a jen těžko lze předpokládat, že by nějaký systém mohl trestnou

činnost zcela vymýtit.“ (Šíma, Suk, 1997, str.2)

1.2 Závislost

Závislost je stav, při kterém absence látky nebo jiného podnětu vyvolává v organismu

fyzické nebo duševní obtíže. Vzniká po opakovaném nebo chronickému užívání látky,

ale i při určité činnosti, která přináší nadměrné uspokojení. Návyk na léky, drogy nebo

alkohol je podle definice WHO (Světové zdravotnické organizace) stav periodické nebo

chronické intoxikace (otravy) psychotropními substancemi (návykovými látkami), jenž

je vyvolán opakovaným užíváním přirozené nebo syntetické drogy a je škodlivý pro

jednotlivce a společnost.
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 Závislost vede k narušení osobnosti, ke snížení výkonnosti a často i inteligence. Pokud

dojde v důsledku chronického nebo akutního působení psychotropní substance k poškození

centrálního nervového systému a tím ke změně osobnosti, je třeba otravy drogami, jako

choroby zasahující mozek, řadit v systému klinické psychiatrie k psychózám se somatickými

příčinami. (Göhlert, Kühn, 2001)

2. DROGY

2.1 Drogy a jejich historie

Drogu můžeme definovat jako omamující či dráždivý prostředek. Letopočet jejího

objevení lze již jen těžko stanovit, avšak archeologické nálezy přiřazují počátek užívání

rostlinných omamných látek období paleolitu či neolitu. Sílu drog s postupem času lidé

využívali především při duchovních a šamanských obřadech, ale její využívali ji také

k léčebným účelům. V uvedených i následujících obdobích lidé nejvíce využívali zejména

opium, které bylo nejvíce dostupné díky pěstitelskému centru máku, které se nacházelo

na ostrově Kypr. (Valíček, 2002) Také konopí hrálo již v tomto období svou nezastupitelnou

roli, když se používalo (a stále užívá) zejména pro výrobu textilií, později byly zjištěny jeho

omamné účinky na lidský organismus a bylo užíváno při různých obřadech. Užívání konopí

bylo prováděno v hrncích či nádobách, které byly konopím naplněny a po jeho zapálení bylo

při duchovních či jiných obřadech vdechováno. Již ve starověkém Řecku používali Řekové

různé odvary a masti z omamných bylin, aby ulevili svým bolestem. Drogy tedy přestaly být

považovány za něco nadpřirozeného a byly užívány mimo jiné k léčebným účelům.

Již z období 1500 př. n. l. byly v Peru nalezeny zmínky o užívání kokainu, extraktu z rostlin

Erythroxylon coca. Droga byla požívána žvýkáním kokových listů zejména vedoucí kastou

při rituálních obřadech. (Kalina, 2003)

V období středověku v Evropě církev zahajuje boj proti tzv. čarodějnictví, byla vydána i

bula proti čarodějnictví, ve které dal papež Řehoř IX. inkvizitorům právo konfiskovat majetek

čarodějnic. Osoby obviněné z čarodějnictví pak byly upalovány na hranicích. Mezi „důkazy“,

se objevovaly informace o tom, že ke svým rituálům čarodějnice údajně používaly různé

masti a nápoje s obsahem halucinogenních látek a opiátů, což v konkrétních procesech asi

nebyla pravda, ale potvrzuje to zájem o drogy a jejich existenci. Nikterak však
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neospravedlňuje mučení a vraždy, které následovaly. Vlivem postupného rozvoje vědy

a techniky v 16. a v 17. století docházelo k objevům v oblasti výroby léčiv. V tomto období

se zejména morfin stává objevem č. 1. Morfin po dlouhou dobu představoval jakýsi

fenomén. Velmi oblíbený byl jak u mileneckých párů, tak jednotlivců. V 19. století

dochází k dalším chemickým objevům a zjištěním. V roce 1858 byl poprvé izolován z

kokových listů kokain. Kokain se nejprve používal v medicíně k znecitlivění místních částí

těla člověka při méně závažných operačních zákrocích. Po téměř třech desetiletích, v roce

1887, byl poprvé syntetizován amfetamin. V roce 1898 byl synteticky vyroben heroin, který

byl předepisován zejména ke zbavení se závislosti na morfinu. (Kalina, 2003.) Ve 30. letech

20. století byly na trh uvedeny aminy – amfetamin, dexamfetamin a matamfetamin. Byly

volně prodávány v lékárnách k léčení různých obtíží. Ve velkém množství se podávaly

vojákům v období 2. světové války. Podobně oblíbenými drogami byly v této době také

barbituráty. Byly objeveny i další druhy drog, jako např. benzodiazepiny či diathylamid


[…]


nemluvě o internetu. Rodiče mají většinou tendenci drogový problém svých dětí přehlížet

a bagatelizovat. V momentě, kdy si přiznají problém závislosti svého dítěte, je již většinou

pozdě a musí následovat odborná pomoc. Výsledky léčby závislosti jsou však velmi nejisté

a ve velké většině případů dochází k recidivě patologického chování.

9. Závěr

Tato práce byla zaměřena na kriminalitu mládež v souvislosti s návykovým chováním.

Převážná část práce se věnuje právě látkám, které způsobují závislostní chování, ať již jejich

historii, složení či možné prevenci. Pozornost jsem věnoval hlavně alkoholu a drogám, neboť

dle mého názoru jsou to závislosti, od kterých se odvíjí vznik dalších patologických jevů

nejčastěji. Ať již je to gamblerství, protože když už si jedinec jde zahrát automat, tak si u toho

jedno či více „piv“ dá. Nebo tabakismu, protože k „pivu patří cigareta“. V krajních případech

může následovat i dětská prostituce, protože jedinec nemá peníze na drogy, nebo je dluží

dealerovi, který jej tímto způsobem „vydírá“. V naší současné společnosti, je ohledně

prevence věnována velká pozornost práci pedagogických pracovníků a provádění různých

preventivních programů. Tyto programy jsou prováděny zejména státními úřady. Provádění

těchto preventivních akcí a osvět je však velmi povrchní a neadresné, většinou se do cílové

skupiny lidí toto sdělení vůbec nedostane, nebo není touto skupinou přijato kladně, ale spíše

s posměchem a motivaci této skupiny k vzniku závislostí to spíše podpoří. Preventivní akce a
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plány těchto úřadů jen dle mého osobního názoru spolykají množství finančních prostředků,

které by se dali vynaložit mnohem účelněji. Pak jsou zde organizace jako třeba Drop-in, které

se vzniku závislostí a jejich osvětou věnují přímo v praxi, ale jsou omezeni finančními

prostředky.

Dále je v této oblasti dána odpovědnost pedagogickým pracovníků a škole jako celku.

Kdy si rodiče a stát myslí, že když dají dítě do školy, tak zde dostane veškeré znalosti, ale

také návyky a zvyky, které má dostat během výchovy od rodičů. V současných školních

řádech je sice zmínka o tom, že žák nesmí užívat návykové a psychotropní látky, ale krom

této zmínky, nebo návštěvy pracovníka preventivního programu, se na školách o této

problematice mlčí. Dokonce bych řekl, že i při zjištění, že na škole dochází k užívání

omamných a psychotropních látek, se vedení školy snaží celou věc řešet samo, bez využití

odborných pracovníků. Má to svůj důvod i v tom, že škola by přišla o část dotací? Možné to

je.

Největší část preventivní péče v oblasti užívání omamných a psychotropních látek by však

měla být na rodinách a rodinném prostředí. Kdy děti by rodinnou výchovou měli dostat

základní návyky a znalosti o tom co jsou návykové látky a o jejich nebezpečnosti. Školní

preventivní programy a přednášky by měly sloužit pouze k jejich dokreslení a konkretizaci

popřípadě stanovení přesných následků, které jejich užíváním hrozí, ať již fyzické, psychické

či trestně právní.

Dle mého názoru v případě užívání alkoholu je vidět co to znamená zanedbaná preventivní

péče a osvěta, neboť zrovna alkohol se v naší společnosti stal velmi tolerovanou „drogou“.

Dnešní společnost žije v přesvědčení, že každodenní požívání alkoholu „v malé míře“ nic

naznamená, nebo je dokonce prospěšné. Není tomu tak. Pro dnešní mládež už je jako standart

že potkají na ulici 16-ti letého opilého mladíka, pokud možno ještě s jointem v ruce.

Společnost alkohol velmi toleruje a stát se snaží šetřit na preventivních programech na

jedné straně, ale vynakládá velké prostředky na represi – kontrola diskoték příslušníky PČR.

Přitom kdyby byly peníze určené na represi vynaloženy účelněji na prevenci mohl by stát

dokonce ušetřit. Neboť léčba drogově závislého nebo alkoholika přijde mnohem dráž než

osvěta a je přitom velmi nejistý výsledek této léčby. Závěrečným výstupem tedy je, že pakliže

selže rodina musí její výchovné působení zastoupit škola potažmo stát. Škola mám však

vzhledem k omezenému působení na mládež o to těžší úlohu, působení státu je ještě menší.

Dále jak je zmiňováno v praktické části, ani drogový trh zde není zanedbatelný a i na

50

menších městech je na středních školách k dostání prakticky jakákoliv droga o kterou

projevíte zájem.

Ale vraťme se na úplný začátek, největším problémem se kterými výchova v rodinách ani

ve školských zařízeních nic neudělá je velká dostupnost prakticky všeho co má se závislostmi

cokoliv společného. Počínaje hracími automaty, které jsou v každé restauraci, nepočítám

herny kterých je všude plno. Dále volná dostupnost alkoholu. Alkohol je možný koupit

v každé menší prodejně či stánku s novinami. Prodavači je v podstatě jedno zda prodává

alkohol dítěti nebo dospělému. Hlavním cílem je prodat a tedy vydělat. Stejný problém je to i

u cigaret. Cigarety je možné koupit prakticky kdekoliv a prodavači je jedno komu je prodává.

Dále jsou zde i v současné době rozšířené cigaretové automaty. U těchto automatů již pohyb

lidí vůbec nikdo nekontroluje.

Toto vše je ale hlavně problém legislativy, která zřejmě nehrozí dostatečnými sankcemi.

V jiných případech jsou sankce hůře vymahatelné a právo rovněž hůře vymahatelné.

Největším problémem je ale lidská apatie a rovněž morální hodnoty jednotlivých prodejců.

Kdy jejich hlavním cílem je vydělat a morální „špatnost“ věci již je nezajímá.
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 Přílohy
