POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE
Doporučený rozsah posudku: cca 1 strana

Student: Vladimír Kasl
Vedoucí BC práce: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D.

Název bakalářské práce: Kriminalita mládeže ve vztahu k drogové problematice a
jiným závislostem

Hodnocení práce

1. Formulace cílů práce
Cílem práce bylo poukázat na možné podmínění kriminality drogovou či jinou
závislostí, ale také sledovat význam rodiny a školy v prevenci delikvence dětí a
mládeže.
2. Metodika zpracování
odpovídá požadavkům na BP.
3. Práce s odbornou literaturou (informační zdroje)
Použitá odborná literatura představuje kvalitní výběr základních titulů. Práce
s odbornou literaturou někde zůstává na úrovni parafráze, i když výběr a následnost
témat pak podávají ucelený přehled pojednávané problematiky.
4. Celkový postup řešení
splňuje požadavky na BP.
5. Členění práce (kapitoly, podkapitoly)

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Některé části mohly být zařazeny
do příloh (Typy závislostí – s. 24-26).

6. Úroveň jazykového zpracování
Místy je jazyk v úzké vazbě na parafrázovanou literaturu, ale celkově odpovídá
požadavkům na BP.
7. Formální zpracování – celkový dojem
Celkový dojem z práce je příznivý, i když jsou drobnější nedostatky (čestné
prohlášení, s. 51).
8. Odborný přínos práce, její praktické využití
Zajímavá je výzkumná sonda, kterou by bylo vhodné rozvinout, upřesnit a některá
zjištění více zdůraznit (nízké procento častého užívání drog, naopak malý vliv
preventivních akcí).
9. Naplnění zadání práce
Práce splnila zadání.

10. Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace
Bakalářská práce splnila stanovené cíle, závěry práce jsou formulovány
odpovídajícím způsobem.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce u grafu č. 4 máte chybu, můžete ji opravit? Vysvětlete nesoulad údajů na grafu
č.5 (Opakované užití drog), zde máte odlišný počet respondentů ( jen 34 oproti 54).
2. Vysvětlete své tvrzení, že je potvrzena hypotéza č. 2 (vliv správné výchovy rodičů na
neužití drogy), ale zároveň tvrdíte, že jste zjistil, že se výchova rodičů na prevenci užívání
drog téměř nezúčastňuje, to se přece vylučuje.

Souhrnné vyjádření:

Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě.